
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Economato

DETERMINAZIONE n. 1043 del 18/10/2018

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 
AUTOPARCO  COMUNALE  _  MESE  DI  SETTEMBRE  2018  _ 
ITALIANA PETROLI SPA CIG 6479479B36

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III FINANZE E PATRIMONIO

Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 265/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l’art. 26 legge n. 488 del 23/12/1999;

Visto il decreto prot. n. 80386  del 27/12/2017 di conferimento dell’incarico di dirigente del settore;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- con delibera deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/04/2018,esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’art. 1,  
comma 4,  del d.l.  12/7/2004 n.  168, convertito  in legge,  con modificazioni,  dall’art.  1 della legge 
30/7/2004, n. 191, il quale dispone : “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate ai sensi del comma 1 (convenzioni stipulate da Consip SpA), ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,  
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4/4/2002, 
n. 101. La stipulazione di un contratto  in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra 
il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata con d.l. 06/7/2012, n. 
95,  convertito  con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 135, nel favorire sempre di più il  ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici (e-procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali   di  avvalersi  delle  convenzioni  consip  ovvero  di  utilizzare  i 

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018



parametri  qualità  prezzo come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449, legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del dpr n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

RICHIAMATO il  Regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, 
beni e servizi, in attuazione della relativa normativa, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
75 del   18/09/2014 e il  relativo allegato,  in riferimento all’individuazione dei  settori  merceologici 
acquisibili in economia ;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale  n. 1348 del 23/11/2015 con /la quale è stata 
disposta  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  “CARBURANTI  RETE  FUEL CARD 
6_LOTTO N. 4” per la per la fornitura di carburante per autotrazione per autoparco comunale, lotto 
unico,  all’uopo  stipulata  tra  la  CONSIP  S.p.A  e  la  ditta  “TOTALERG  SPA”  ora  denominata 
“ITALIANA PETROLI SPA”;

VISTA la fattura n. I8384207 del 30/09/2018 ”, per un ammontare complessivo di €  4.837,21= (IVA 
inclusa),  rimessa  della  società  “ITALIANA PETROLI  SPA”  per  la  fornitura  del  carburante  per 
l’autoparco Comunale relativa al mese di settembre 2018;

VISTA la  nota protocollo n.  62200 del  11/10/2018 inviata  ai  Settori  di  competenza per richiedere 
l’attestazioni di regolarità del prelevamento del carburante per il mese di settembre 2018;

CONSIDERATO che, nella predetta nota è stato specificato che, trascorsi 10 giorni dal ricevimento 
della stessa, senza risposta  da parte dei vari Settori di competenza, la fornitura si riterrà regolare;

VISTA la nota prot. n. 62621 del 12/10/2018 relativa all’ attestazione della regolarità dei consumi di 
carburante del mese di settembre 2018 della Polizia Locale;   

VISTA, inoltre,  la  nota prot.  n.  63467 del  17/10/2018 relativa all’ attestazione della  regolarità  dei 
consumi di carburante del mese di settembre 2018 dell’Ufficio Manutenzione;   

VISTO che, superato il termine di 10 giorni,  non sono pervenute ulteriori note di risposta, si procede 
comunque alla liquidazione della fattura in oggetto, considerando regolarmente eseguite le forniture 
relative ai consumi di carburante del mese di luglio 2018 ed  indicate nella fattura n. I8290376 del 
31/07/2018;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  seguenti  capitoli  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020 – annualità 2018, sufficientemente capienti:

Cap.   225/16 “Organi Istituzionali: carburanti”                          €        301,02
Cap.   285/16 “Ufficio Tecnico: carburanti”                                  €     2.334,03
Cap.   735/16  “Polizia Municipale: carburanti”                            €     1.082,87  
Cap. 1430/16 “Protezione civile: carburanti”                                €        138,51  
Cap. 2375/16 “Pubbica Ill.: carburanti”                                         €        340,59



Cap. 2242/16 “Settore Socio Assistenziale: carburanti”                €          90,01
Cap. 2385/16 “Viabilità e P.I: carburanti”                                     €        550,18

         
VISTO il Durc prot. INAIL_ 13442945 del 13/10/2018; 
VISTI  i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.L.gs . 33/2013;
VISTA la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L.  
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;
RICHIAMATO il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità sui  
flussi finanziari;
ATTESTATE, ai  sensi  degli  art.  147 e 147-bis del D. Lgs.  267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole, e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti ed  
indiretti sulla situazione economico finanziaria o del patrimonio dell’ente;

DETERMINA
 
1) le premesse che precedono, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere ad impegnare la somma di €  4.837,21, per il pagamento della fornitura di carburante 
autoparco  comunale  per  il  mese  di  settembre  2018,  da  corrispondere  al  fornitore  “ITALIANA 
PETROLI SPA” – Viale dell’Industria, 92 – 00144 Roma – C.F. e P.I. 00051570893; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  225/16  Descrizione ORGANI ISTITUZIONALI: CARBURANTI

Miss./Progr.  1. 1. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018



Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
€ 301,02 Frazionabile 

in 12
NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  285/16  Descrizione UFFICIO TECNICO: SPESE PER 
CARBURANTI

Miss./Progr.  1. 6. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
€ 2.334,03 Frazionabile 

in 12
 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  735/16  Descrizione POLIZIA MUNICIPALE: CARBURANTI

Miss./Progr.  3. 1. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
€ 1.082,87 Frazionabile 

in 12
 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  



Cap./Art.  1430/16  Descrizione PROTEZIONE CIVILE: CARBURANTI

Miss./Progr.  11. 1. 1.  3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
€ 138,51 Frazionabile 

in 12
 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2375/16  Descrizione PUBBLICA ILLUMINAZIONE: CARBURANTI

Miss./Progr.  10. 5. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
     € 340,59

  

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2242/16  Descrizione SETT.SOCIO ASS.LE: CARBURANTI

Miss./Progr.  12. 5. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018



Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 

impegno
 
€ 90,01
  

Frazionabile 
in 12

 NO

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.  2385/16  Descrizione VIABILITA’ E P.I: CARBURANTI

Miss./Progr.  10. 5. 1. 3 PdC finanz.  1. 3. 1. 2. 2 Spesa non 
ricorr.

 

Centro di 
costo

Compet. 
Econ.

2018/2019 

SIOPE  1202 CIG  6479479B36 CUP  

Creditore  ITALIANA PETROLI SPA  

Causale  FORNITURA CARBURANTE SETTEMBRE 2018

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. n.  NO Importo 
impegno      € 550,18

Frazionabile 
in 12

 NO

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza  
pubblica:

Data emissione Fattura Scadenza pagamento Importo

30/09/2018 14/11/2018 4.837,21

5) di dare atto che:
  

Capitolo/Articolo Importo Fattura Somma Residua

225/16 301,02 1.384,96

285/16                 2.334,03                10.938,98

735/16                 1.082,87                 13.923,46

                1430/16 138,51                  3.024,23

                2375/16 340,59    519,98



                2242/16   90,01    312,93

                2385/16 550,18       6,81

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  –  contabile  di  cui 
dall’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.L.gs  n.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante opposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che la presente determinazione costituisce atto autorizzatorio ai fini della liquidazione e 
dell’emissione dei relativi mandati di pagamento per un importo complessivo pari a € 4.837,21 al 
fine del  pagamento della  fattura n.  I8384207 del 30/09/2018 per  la  fornitura di  carburante per 
l’autoparco comunale relativa al mese di settembre 2018,  da effettuarsi su conto corrente bancario 
(IBAN: IT16R0200809440000101467765);

9) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla sezione 
Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

10) di trasmettere il presente atto al Referente della Trasparenza per i provvedimenti di competenza;

di rendere noto ai  sensi dell’art.  4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Grazia Marcucci;
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1043 del 18/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Economato 18/10/2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER 
LA FORNITURA DI CARBURANTE PER  AUTOPARCO COMUNALE _ MESE DI 
SETTEMBRE 2018 _ ITALIANA PETROLI SPA CIG 6479479B36 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III FINANZE E PATRIMONIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  225/16  ORGANI 
ISTITUZIONALI: 
CARBURANTI

 001/001/01  
01.003.01
.02.002

 301,02  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2258 

2018  2018  285/16  UFFICIO TECNICO: 
SPESE PER 
CARBURANTI

 001/006/01  
01.003.01
.02.002

 2.334,03  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2259 

2018  2018  735/16  POLIZIA MUNICIPALE: 
CARBURANTI

 003/001/01  
01.003.01
.02.002

 1.082,87  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2260 

2018  2018  
1430/1
6

 PROTEZIONE CIVILE: 
AUTOMEZZI - 
CARBURANTI

 011/001/01  
01.003.01
.02.002

 138,51  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2261 

2018  2018  
2242/1
6

 SETT. SOCIO ASS.LE: 
CARBURANTI

 012/005/01  
01.003.01
.02.002

 90,01  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  

 2263 



00051570893 - C.F. 
00051570893

2018  2018  
2375/1
6

 PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE: 
CARBURANTI

 010/005/01  
01.003.01
.02.002

 340,59  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2262 

2018  2018  
2385/1
6

 VIABILITA' E P.I.: 
ACQUISTO 
CARBURANTI

 010/005/01  
01.003.01
.02.002

 550,18  21245 - ITALIANA 
PETROLI SPA (GIA' 
TOTALERG SPA) - viale 
dell'industria, 92, ROMA 
(RM) - P.IVA IT  
00051570893 - C.F. 
00051570893

 2264 

Addì, 18/10/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
FINANZE E PATRIMONIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1734
 

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 25/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1043 del 18/10/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOPARCO COMUNALE _ MESE DI SETTEMBRE 2018 _ ITALIANA PETROLI SPA CIG 6479479B36


